
ง-    
 

 
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 
ในสายงานผู้ปฏิบัติจากตำแหน่งประเภทท่ัวไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ   

------------------------------------------------------------ 

    ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า อำเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ จะดำเนินการ
สอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัติจากตำแหน่งประเภท
ทั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ จำนวน  1  ตำแหน่ง    

          อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ เรื่อง หลักเกณฑ์
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล  ลงวันที่ 10 มกราคม 2546 ประกอบ
กับความใน ข้อ 4 และข้อ 9  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ เรื่อง หลักเกณฑ์
และเงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558 ลงวันที่ 14 มกราคม 2558 และมติ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ ในการประชุมครั้งที่ 7/2568 ลงวันที่ 23 กรกฎาคม 2568 
จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัติจาก
ตำแหน่งประเภททั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ดังนี้ 

  ๑. ตำแหน่งที่รับสมัครสอบคัดเลือก   
    ตำแหน่ง นักวิชาการวัฒนธรรม  ระดับ ปฏิบัติการ          จำนวน  1  อัตรา 
    เลขที่ตำแหน่ง  55-3-08-3805-001  สังกดั กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  

๒. คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
  2.1  พนักงานส่วนตำบล  ซึ่งดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่เริ่มต้นจาก

ระดับ 1 หรือสายงานเริ่มต้นจากระดับ 2 และหรือตำแหน่งประเภททั่วไป โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 2 ป ี 
       ๒.2 มีคุณสมบัติการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งที่ ก.อบต.กำหนด (รายละเอียดตามภาคผนวก ก) 
       ๒.3  ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่า  18,200  บาท 

๓. ข้อห้ามสำหรับพระภิกษุและสามเณร 
       พนักงานส่วนตำบลที่อยู่ในระหว่างการลาอุปสมบทไม่มีสิทธิสมัครสอบ และเข้าสอบตาม
หนังสือสำนักงาน ก.ท. ด่วนมาก ที่ มท 311/ว5626 ลงวันที่ 23 มกราคม 2524 เรื่อง พระภิกษุสมัครสอบ 

   4. การสมัครสอบคัดเลือกและสถานที่รับสมัครสอบคัดเลือก 
       ผู้ที่ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกสามารถยื่นใบสมัคร (รายละเอียดตามภาคผนวก ข) พร้อม
เอกสารต่างๆ ที่ต้องใช้ในการสมัครตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่ากำหนด  ด้วยตนเองได้ที่ สำนักปลัด
องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า  อำเภอเมืองศรีสะเกษ  จังหวัดศรีสะเกษ ตั้งแต่วันที่  2  กันยายน  2568  ถึง
วันที่  15  กันยายน  2568 ในวันและเวลาราชการ สอบถามรายละเอียดได้ที่หมายเลขโทรศัพท์ ๐-๔๕96-9952 
หรือดูได้ทีเ่ว็บไชต์ www.phonkha.go.th. 
 
 

/5. เอกสาร... 
 

 

http://www.phonkha.go.th/


-2- 
 

     5. เอกสารและหลักฐานที่ใช้ในการสมัครสอบคัดเลือก  
   ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือก ให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครพร้อมหลักฐาน
ต่างๆ ซึง่ผู้สมัครต้องรับรองสำเนาถูกต้อง และลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ ดังต่อไปนี้ 
                           5.๑ ใบสมัครสอบพร้อมกรอกรายละเอียดตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า
กำหนด (รายละเอยีดตามภาคผนวก ข)  
       5.๒ รูปถ่ายชุดปกติขาวหรือชุดปฏิบัติราชการหน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่ใส่แว่นตา
ดำ ขนาด 1 นิ้ว (ถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน) นับถึงวันยื่นใบสมัคร จำนวน  3  รูป โดยเขียนชื่อตัว ชื่อสกุล หลัง     
รูปถ่ายด้วยตนเอง 
   5.3 สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐพร้อมรับรองสำเนา (พนักงานส่วนตำบล)  
จำนวน  1  ฉบับ 

5.4 สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบล  จำนวน   1   ชุด 
5.5 สำเนาวุฒิการศึกษาและระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ที่แสดงว่าเป็น

วุฒิ การศึกษาตรงตามคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหน่งที่  กอ.อบต.กำหนด เพ่ือแสดงคุณวุฒิ ซึ่ งเป็น
คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งที่สมัครสอบคัดเลือก  จำนวน  1  ชุด 

5.6 หนังสือรับรองจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต้นสังกัด  อนุญาตให้สมัครสอบ
คัดเลือกฯ (รายละเอยีดตามภาคผนวก ค) 

5.7 แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง (รายละเอียดตาม
ภาคผนวก ง) 

5.8 แบบประเมินผลการปฏิบัติราชการจากต้นสังกัด (2 ครั้งที่ ติดต่อกัน) นับจาก
ปัจจุบันลงไป  

5.9 ใบรับรองแพทย์ออกให้โดยหน่วยงานของรัฐ ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามที่ 
คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับถึงวันสมัคร จำนวน ๑ ฉบับ           

5.10  หลักฐานอ่ืนๆ เช่น ใบเปลี่ยนชื่อตัว  ชื่อสกุล ฯลฯ (ถ้ามี) พร้อมรับรองสำเนา 

  6. ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก 
        ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก ตำแหน่งละ 200 บาท 
(เม่ือยื่นสมัครสอบคัดเลือกแล้วค่าธรรมเนียมการสอบจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใดๆ ทัง้สิ้น)   

  7. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
     หลักเกณฑ์และวิธีการสอบคัดเลือกกำหนดคะแนนรวม ๓๐๐ คะแนน แยกรายละเอียดดังนี้ 

 7.1 ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาค ก. (คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน) 
        ให้สอบวัดความรู้ความสามารถ และความเข้าใจเกี่ยวกับการปกครองบังคับบัญชา      

การควบคุมงาน การตรวจสอบการปฏิบัติงาน การให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดต่อประสานงาน 
กฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับทั่วๆไป ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน และหลักวิชาการเกี่ยวกับการปรับปรุง
งาน นโยบายและแผนงานด้านต่างๆ ของส่วนราชการที่สังกัด และอ่ืนๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งตามแนวที่ระบุไว้
ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ทั้งนี้ โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัยหรืออัตนัย ๑๐๐ คะแนน) รายละเอียด
เนื้อหาวิชา  (รายละเอยีดตามภาคผนวก จ)                                                    
          7.2 ภาคความรู้ความสามารถทีใ่ช้เฉพาะตำแหน่ง  ภาค ข.  (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

        ให้สอบวัดความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะตามที่
ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัยหรืออัตนัย 100 คะแนน ) (รายละเอียดตาม
ภาคผนวก จ) 

/7.3 ภาคความเหมาะสม... 



-3- 
 

         7.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค. (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
                  ให้ประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ หรือประเมินตามเอกสารหรือวิธีการอ่ืนๆ เพ่ือพิจารณา

ความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่างๆ โดยมีแบบแสดงรายการให้คะแนนให้ชัดเจนในด้านความรู้ ความสามารถ
ในการปฏิบัติงาน ด้านความประพฤติและด้านคุณลักษณะอ่ืนๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งหรือด้านอ่ืนเพ่ิมเติมได้
ตามความเหมาะสม 

 8. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบคัดเลือก 
 ผู้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือก จะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่กำหนดในประกาศรับสมัคร

สอบคัดเลือก ในวันรับสมัครสอบคัดเลือกและผู้สมัครสอบคัดเลือก จะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรอง
ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก และ
จะต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ในใบสมัครพร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครสอบคัดเลือกให้ถูกต้องครบถ้วน       
ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบคัดเลือด  องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า  อาจไม่รับสมัครสอบ
คัดเลือกและหากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน จะถือว่าเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือกและไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง นั้น 

   9. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้าสอบ กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือกฯ 
      9.๑  องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบและหมายเลข
ประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก  พร้อมทั้งแจ้งให้ ก.อบต.ทั่วประเทศ และองค์การบริหารส่วนตำบล  
ภายในเขตจังหวัดศรีสะเกษ ทราบ  ในวันที่  18  กันยายน  2568  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล    
โพนข่า  อำเภอเมอืงศรีสะเกษ  จังหวัดศรีสะเกษ   และเว็บไซต์ www.phonkha.go.th. 
      9.๒  คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก  จะประกาศกำหนดวันเวลา สถานที่สอบ
ข้อเขียน สอบสัมภาษณ์ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบให้ทราบ  ในวันที่  18  กันยายน  2568  โดยจะ
ดำเนินการสอบคัดเลือก   ในวันที ่ 3  ตุลาคม  2568   
     ทั้งนี้ หากคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก ตรวจพบในภายหลังว่าผู้สมัครสอบคัดเลือก 
ผู้ใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกจะไม่ให้ผู้นั้น
เข้ารับการสอบคัดเลือกหรือพิจารณาไม่ให้ผ่านการสอบคัดเลือกหรือถอนรายชื่อผู้นั้นออกจากบัญชีรายชื่อผู้ได้รับ
การสอบคัดเลือก 

      10. เกณฑ์การตัดสินและการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
      10.๑  ผู้สอบคัดเลือก จะต้องผ่านเกณฑ์การสอบคัดเลือกภาคความรู้ความสามารถทั่วไป 
(ภาค ก) ภาคความรู้ที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข)  และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) ในแต่ละ
ภาคท่ีสอบตามหลักสูตรไมต่่ำกว่าร้อยละ ๖๐  
      10.2  เมื่อได้ดำเนินการตามข้อ 10.1 เสร็จแล้ว คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกจะ
จัดทำบัญชีรายชื่อผู้สอบผ่านเรียงลำดับตามผลคะแนนรวม โดยระบุคะแนนที่ได้ในแต่ละภาค คะแนนรวมทุกภาค
และลำดับที่สอบคัดเลือกได้ รายงานต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เพ่ือดำเนินการประกาศรายชื่อ
ผู้สอบคัดเลือกได้ต่อไป 
     10.3  องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า จะประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือกจำนวน    
๒ เท่า ของอัตราว่างตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก  โดยจะเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกได้
ลำดับที่ ๑  ภายใน ๓๐ วัน และเมื่อได้มีการบรรจุแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราที่ว่างที่จะแต่งตั้งแล้ว
บัญชีสำรองให้ยกเลิก 
 

/11.กรณี... 
 



-4- 
 

๑1. กรณีมีการทุจริต 
        ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม 
ในการสอบคัดเลือก  คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกจะรายงานผลต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบล     
โพนข่าทราบ เพ่ือพิจารณาว่าจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการสอบ
เฉพาะภาค ที่เกิดการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตตามที่เห็นสมควร  ถ้านายกองค์การบริหารส่วนตำบลได้ยกเลิก
การสอบคัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว  ก็ให้ดำเนินการสอบคัดเลือกใหม่เฉพาะภาคที่ยกเลิก สำหรับผู้ที่มีส่วน
เกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตจะไม่มีสิทธิเข้าสอบอีกต่อไป 
  ๑2. การประกาศผลการสอบคัดเลือกและการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
        องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า  จะประกาศรายชื่อผู้สอบคัดเลือกได้ใน  วันที่              
7  ตุลาคม  2568 ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า และเว็บไซต์ www.phonkha.go.th.        
โดยจัดทำบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสอบคัดเลือกเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ ดังต่อไปนี้ 

11.1  กรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหน่งมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า 

11.2  ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

11.3   ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ 
ความสามารถทัว่ไปมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

11.4  ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปเท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบ
ก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับทีสู่งกว่า                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

    ๑3. การบรรจุและแต่งตั้ง 
             ผู้ผ่านการสอบคัดเลือกในตำแหน่งใด จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ ง ก็ต่อเมื่อได้รับความ
เห็นชอบการบรรจุแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่ได้รับการสอบคัดเลือกจาก ก.อบต.จังหวัดศรีสะเกษ  แล้วองค์การ
บริหารส่วนตำบลโพนข่า  จะดำเนินการแต่งตั้งผู้ที่ได้รับการสอบคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกตามลำดับ 
และแจ้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลที่มีผู้ผ่านการสอบคัดเลือกได้ออกคำสั่งให้พ้นจากตำแหน่งต่อไป 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ   ณ  วันที่  7  เดือน  สิงหาคม  พ.ศ  2568 

 
      
      

                        (นายสมบูรณ ์ โมทะจิต) 
                        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.phonkha.go.th/


 
ภาคผนวก ก 

 
คุณสมบตัิผู้มีสิทธิเข้ารบัการสอบคัดเลือก 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 

ในสายงานผู้ปฏิบัติจากตำแหน่งประเภทท่ัวไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ 
ตำแหน่ง นักวิชาการวัฒนธรรม ระดบั ปฏิบัตกิาร   

ลงวันที ่ 7  เดือน  สิงหาคม  พ.ศ.  2568 
 

ตำแหน่งที่จะคัดเลือก คุณสมบัติ 
ตำแหน่ง นักวิชาการวัฒนธรรม    
ระดับ  ปฏิบัติการ 

1.  พนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททัว่ไป  ระดับปฏิบัติงาน หรือ
ระดบัชำนาญงาน หรือ ระดับอาวุโส 
2.  มีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่งดงัตอ่ไปนี้ 
2.1 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร์หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
2.2 ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
2.3 ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
3.  ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าขั้น  18,200.- บาท 
4.  ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานเริ่มต้นจากระดับ 1 
หรือสายงานเริ่มต้นจากระดับ 2 และตำแหน่งประเภททั่วไป โดยต้องมี
ระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 2 ปี 
 

  
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อ

แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัติจากจากตำแหน่งประเภททั่วไป  
เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ลงวันที ่ 7  เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2568  

------------------------------------------------------------------------- 
มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 

ตำแหน่งประเภท  วิชาการ 
สายงาน  วิชาการวัฒนธรรม 
ลักษณะงานโดยทั่วไป 
 สายงานนี้คลุมถึงตำแหน่งต่างๆ ที่ปฏิบัติงานทางวิชาการวัฒนธรรม ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ
เกี่ยวกับศึกษา ค้นคว้า รวบรวม และวิจัยเรื่องที่เกี่ยวกับวัฒนธรรม เพ่ือรักษาไว้ให้เป็นลักษณะเฉพาะของชาติ
รวมทั้งจัดทำแผนงานและโครงการเพ่ือการส่งเสริม เผยแพร่และปลูกฝังวัฒนธรรม พิจารณาปรับปรุงเปลี่ยนแปลง
วัฒนธรรมด้านต่างๆ ให้เหมาะสมกับกาลสมัย ตรวจสอบ ให้คำปรึกษา แนะนำเกี่ยวกับกฎระเบียบ วิธีการปฏิบัติ
ต่างๆ เกี่ยวกับวัฒนธรรม ตลอดจนการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร การถ่ายทอดองค์ความรู้ วิชาการด้านวัฒนธรรม 
และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกีย่วข้อง 
ชื่อตำแหน่งในสายงานและระดับตำแหน่ง 
 ตำแหน่งในสายงานนี้มีชื่อและระดับของตำแหน่งดังนี้ 
 นักวิชาการวัฒนธรรม  ระดับปฏิบัติการ 
 นักวิชาการวัฒนธรรม  ระดับชำนาญการ 
 นักวิชาการวัฒนธรรม  ระดับชำนาญการพิเศษ 
 นักวิชาการวัฒนธรรม  ระดับเชี่ยวชาญ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-2- 

 
ตำแหน่งประเภท   วิชาการ 
ชื่อสายงาน   วิชาการวัฒนธรรม 
ชื่อตำแหน่งในสายงาน  นักวิชาการวัฒนธรรม 
ระดับตำแหน่ง   ระดับปฏิบัติการ 
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานด้านวิชาการวัฒนธรรม ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
 1. ด้านการปฏิบัติการ 

 1.1 รวบรวมองค์ความรู้ทางวัฒนธรรม เพ่ือประกอบการพัฒนาและแนวทางการถ่ายทอด
องค์ความรู้ทางวัฒนธรรม 
 1.2 รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับงานวัฒนธรรมต่างๆ รวมทั้งปัญหาที่เกิดขึ้น เพ่ือใช้เป็นข้อมูล
เบื้องต้นประกอบการวิเคราะห์งานวัฒนธรรม 
 1.3 รวบรวม จัดเก็บ และจัดทำข้อมูล เอกสาร และสรุปรายงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องด้าน
วัฒนธรรม รวมทั้งฐานข้อมูลด้านวัฒนธรรม เพ่ือประกอบการพิจารณาวางแผนการส่งเสริม และ
สนับสนุนการดำเนินงานทางวัฒนธรรมให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น 
 1.4 รวบรวมข้อมูลสภาพปัจจุบันและปัญหาความเบี่ยงเบน เพ่ือนำมาเป็นฐานข้อมูลใน     
การวางแผนดำเนินการเฝ้าระวัง และสร้างภูมิคุ้มกันทางวัฒนธรรม 
 1.5 เผยแพร่และแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมท้องถิ่นและวัฒนธรรมชาติกับหน่วยงานทั้งภายใน
และภายนอกประเทศ เพ่ือให้เกิดการเรียนรู้และความเข้าใจในความหลากหลายทางวัฒนธรรม 
 1.6 จัดทำ ออกแบบ และผลิตบทความ ผลงานวิจัย เอกสารวิชาการ และสื่อสร้างสรรค์
ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องทางด้านวัฒนธรรม เพ่ือเผยแพร่และประชาสัมพันธ์ภารกิจ ผลสัมฤทธิ์ และ
ศิลปวัฒนธรรมของชุมชน และประเทศแก่ประชาชน 
 1.7 ดำเนินการ และจัดทำโครงการและกิจกรรมต่างๆ ทางด้านวัฒนธรรมตามที่ได้รับ
มอบหมาย เพ่ืออนุรักษ์ ฟ้ืนฟู ปลูกฝัง และบำรุงรักษาศิลปวัฒนธรรมของประเทศ 
 1.8 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆที่เกี่ยวข้อง
กับงานวัฒนธรรม เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 2. ด้านการวางแผน 
 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการ หรือกิจกรรมต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่
กำหนด 

 3. ด้านการประสานงาน 
 3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
 3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

 4. ด้านการบริการ 
 4.1 ให้ข้อมูลเบื้องต้นเกี่ยวกับงานวัฒนธรรมต่างๆ เพ่ือสร้างความเข้าใจและเผยแพร่ภารกิจ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 



-3- 
 

 4.2 ให้คำปรึกษาแนะนำแก่หน่วยงานที่ เกี่ยวข้องหรือบุคคลที่สนใจเกี่ยวกับงานทาง
วัฒนธรรม เพ่ือให้บริการและเผยแพร่ความรู้ทางวัฒนธรรม และช่วยสร้างจิตสำนึกที่ดีเกี่ยวกับ
วัฒนธรรมของชาติ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
 1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเ ดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
สังคมศาสตร์หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งนี้ได ้
 2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
สังคมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งนี้ได ้
 3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
สังคมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งนี้ได ้
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
 1. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย 
  1.1 ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ 1 
 1.2 ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ 1 

 1.3 ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ
ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว   ระดับ 1 

 1.4 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้  ระดับ 1 
 1.5 ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร  ระดับ 1 
 1.6 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ  ระดับ 1 
 1.7 ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน   ระดับ 1 
 1.8 ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์  ระดับ 1 
 1.9 ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ   ระดบั 2 
 2. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย 
 2.1 ทักษะการบริหารข้อมูล   ระดับ 1 
 2.2 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์   ระดับ 1 
 2.3 ทักษะการประสานงาน   ระดับ 1 
 2.4 ทักษะการบริหารโครงการ   ระดับ 1 
 2.5 ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้  ระดับ 1 
 2.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน  ระดับ 1 
 2.7 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ  ระดับ 1 
 3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
 3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ 
  3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์   ระดับ 1 
  3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม  ระดับ 1 
  3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน  ระดับ 1 
  3.1.4 การบริการเป็นเลิศ   ระดับ 1 
  3.1.5 การทำงานเป็นทีม   ระดับ 1 



-4- 
 

 3.2 สมรรถนะประจำสายงาน 
  3.2.1 การคิดวิเคราะห์   ระดับ 1 
  3.2.2 การสั่งสมความรู้และความเชียวชาญในสายอาชีพ  ระดับ 1 
  3.2.3 การให้ความรู้และสร้างสัมพันธ์  ระดับ 1 
  3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน  ระดับ 1 
  3.2.5 ศิลปะการโน้มน้าวจูงใจ  ระดับ 1 
 

 
(ก.อบต.กำหนดเม่ือวันที่ 26 พฤศจิกายน พ.ศ. 2558) 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
รปูถ่ายขนาด  

๑ นิ้ว 

ภาคผนวก ข 
 

เลขประจำตัวผู้สมัคร    

ใบสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบล 
ให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน ในสายงานผู้ปฏิบัติ 

จากตำแหน่งประเภทท่ัวไป เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ 
องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า  อำเภอเมืองศรีสะเกษ  จังหวัดศรีสะเกษ 

ตำแหน่ง นักวิชาการวัฒนธรรม ระดับ ปฏิบัติการ 
******************************** 

 
 
๑.  ชื่อ     สกุล      

๒.  เพศ    ชาย    หญิง 

๓.  วัน เดือน ปีเกิด  อายุปัจจุบัน  ปี  วันเกษียณอายุราชการ    

๔.  ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง           ระดับ     
 เงินเดือน  บาท  งาน    กอง/ฝ่าย   
 ส่วน/สำนัก   อบต.    อำเภอ     

จังหวัด    โทรศัพท ์   โทรสาร     
e-mail             

๕.  สถานที่ติดต่อ 
 ทีอ่ยู่ปัจจุบันสามารถติดต่อได้สะดวก บ้านเลขท่ี  ซอย/ตรอก  ถนน   
 แขวง/ตำบล   เขต/อำเภอ   จังหวัด     
 รหัสไปรษณีย ์   โทรศัพท ์   โทรสาร     

e-mail             

๖.  สถานภาพครอบครัว 
  โสด    สมรส   อ่ืนๆ 
 ชื่อคู่สมรส   สกุล    อาชีพ     
 ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
  ไมม่ีบุตร/ธิดา  มีบุตร/ธิดา จำนวน  คน (ชาย คน หญิง คน) 

๗.  ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกไว้ไม่เกิน ๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร) 
     ไม่เปน็โรคติดต่อร้ายแรง 
    เป็นโรคติดต่อร้ายแรง 
 
 
 

/8. วุฒิการศึกษา... 
 
 



-๒- 

๘.  วุฒกิารศึกษาที่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง (ระบุวุฒิที่ได้รับทุกวุฒิ) 
วุฒิการศึกษา 

     ระดับการศึกษา                 สาขา          สถาบัน  ประเทศ  ปีทีส่ำเร็จ       
 การศึกษา 

 การได้รับทุน 

ปริญญาตรี      
ปริญญาโท      
ปริญญาเอก      
การศึกษาระดับอ่ืนๆ 
ทีส่ำคัญ 

     

๙.  ประวัติการรับราชการ 
 วันบรรจุเข้ารับราชการ   ตำแหน่ง     ระดับ   
 ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม  ปี  เดือน 

การดำรงตำแหน่งในสายงานต่างๆ 
ที ่ ชื่อตำแหน่ง ช่วงเวลาที่ดำรงตำแหน่ง รวมเวลาดำรงตำแหน่ง 
๑    
๒    
    

ฯลฯ    

๑๐.  การฝึกอบรม (หลักสูตรสำคัญฯ) 
หลักสูตรที่อบรม 

ชือ่หลักสูตร/การอบรมอ่ืน หน่วยงานที่จัด สถานที่อบรม ช่วงเวลา ทุนการอบรม 
     
     
     

11.  ดูงาน (ที่สำคัญฯ) 
การดูงาน 

เรื่อง สถานที ่ ระหว่างวันที่ ทุนการดูงาน 
    
    
    

๑๒.  การปฏิบัติงานพิเศษ 
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงาน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
    
    
    

/13. ความสามารถ... 
 



-๓- 

 
๑๓.  ความสามารถพิเศษอ่ืนๆ 
 ภาษาอังกฤษ         
 คอมพิวเตอร์         
 อ่ืนๆ (โปรดระบุ)         

๑๔.  เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ 
           
           

๑๕.  ประวัติผลงานด้านการบริหาร วิชาการหรืออ่ืนๆ ที่ได้รับการยกย่อง 
วันที่ รางวัล/เกียรติคุณที่ได้รับการยกย่อง ผลงาน สถานที่/ผู้มอบเกียรติคุณ 

    
    
    

๑๖.  คุณลักษณะส่วนบคุคลอ่ืนๆ ของผู้สมัครที่เห็นว่าเด่น และเกี่ยวข้องกับงาน 
           
           

17.   ได้แนบหลักฐานต่างๆ มาพร้อมใบสมัคร ดังนี้ 
 (.........)  รูปถ่ายขนาด  1  นิ้ว (ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน 6 เดือน) จำนวน  3  รูป 

(.........)  สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าทีข่องรัฐ   จำนวน  1  ฉบับ 
(.........)  สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบล   จำนวน  1  ชุด 
(.........)  สำเนาวุฒิการศึกษา     จำนวน  1  ชุด 
(.........)  แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง จำนวน  1  ชุด 
(.........)  หนังสือรับรองของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต้นสังกัด จำนวน  1  ฉบับ 
(.........)  ใบรับรองแพทย์จากหน่วยงานของรัฐ   จำนวน  1  ฉบับ 
(.........)  หลักฐานอ่ืนๆ (ถ้ามี)........................................................................................ .... 

ให้รับรองเอกสารที่เป็นสำเนาทุกฉบับว่า “ขอรับรองสำเนาถูกต้อง ถ่ายจากต้นฉบับจริง”  

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้น เป็นความจริงทุกประการ และข้าพเจ้าเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติ
ครบถ้วนที่จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกฯ ตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า  ลงวันที่                 
7  สิงหาคม  2568 ทุกประการ  ทั้งนี้  หากตรวจสอบแล้วปรากฏว่า  ข้าพเจ้าปิดบังข้อความหรือให้ข้อความที่
ไม่ถูกต้องตามความจริง  หรือไม่มีคุณสมบัติที่จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกฯ  ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิได้รับ
การสอบคัดเลือกฯในครัง้นี้ 

ลงชื่อ......................................................ผู้สมัครสอบ 
               (...................................................) 
                               ตำแหน่ง......................................................... 
                               วันที่......... เดือน.................... พ.ศ. ............... 
 
 



-4- 

 

 
 
 
 
 
 
 

สำหรับเจ้าหน้าที่ 
     ได้ตรวจหลักฐานของผู้สมัครแล้ว  มีดังนี้ 
 รูปถ่าย  ขนาด 1 นิ้ว   จำนวน  3  รูป 
 สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  จำนวน 1 ฉบับ 
 สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบล  จำนวน 1 ชุด 
 สำเนาวุฒกิารศึกษา  จำนวน  1  ชุด 
 แบบประเมินบุคคล   จำนวน  1  ชุด 
 หนังสือรับรองจากนายก อบต. อนุญาตให้สมัครสอบ
คัดเลือก จำนวน  1  ฉบับ 
 ใบรับรองแพทย์จากหน่วยงานของรัฐ  จำนวน 1  ฉบับ 
 หลักฐานอื่นๆ............................................................... 
                        ********************* 
 หลักฐานถูกต้องครบถ้วน 
 ไม่ครบถ้วน 
    เนื่องจาก........................................................................ 
............................................................................................ 
 
    ลงชื่อ............................................เจ้าหน้าที่รับสมัคร 
          (...........................................) 
   ตำแหน่ง................................................. 
วันที่............ เดือน.................................. พ.ศ. ................ 
 

     ได้รับเงินค่าธรรมเนียมสมัครจาก 
นาย/นาง/นางสาว......................................................แล้ว 
จำนวน 200 บาท (สองร้อยบาทถ้วน) 
     ตามใบเสร็จรับเงินเลขท่ี.....................เล่มที่............... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    ลงชื่อ............................................เจ้าหน้าที่การเงิน 
          (...........................................) 
    ตำแหน่ง................................................. 
วันที่............ เดือน.................................. พ.ศ. ................ 
 

   การตรวจสอบของเจ้าหน้าที่ 
      ได้ตรวจสอบคุณสมบัติทั่วไป  และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้สมัครแล้ว ปรากฏว่า 
          (   )  มีสิทธิสอบคัดเลือก 
          (   )  ไม่มีสิทธิสอบคัดเลือกเนื่องจาก................................................................................................................... 
                 ..................................................................................................................................... ............................... 
 
 
                                                     (ลงชื่อ).......................................................เจา้หน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 
                                                            (........................................................) 
                                                           วันที่......... เดือน............ พ.ศ. ........... 
 



 
ภาคผนวก  ค 

 
หนังสอืรับรองจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 

อนุญาตให้พนักงานส่วนตำบลไปสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน  
ในสายงานผู้ปฏิบัติจากตำแหน่งประเภททั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ   

 
 

เขียนที่                                    

วันที ่          เดือน          พ.ศ.         
 
 ข้าพเจ้า                        ตำแหน่ง  นายกองค์การบริหารส่วนตำบล        
อำเภอ         จังหวัด              อนุญาตให้                                           
ซึ่งเป็นพนักงานส่วนตำบลตำแหน่ง                       ระดบั               
สำนัก/กอง      อบต.            อำเภอ                          
จังหวัด                 สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบล เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 
ในสายงานผู้ปฏิบัติ จากตำแหน่งประเภททั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ  ในตำแหน่ง นักวิชาการวัฒนธรรม 
ระดับ ปฏิบัติการ  ตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า อำเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ   
ลงวันที่  7  สิงหาคม  2568 เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่ง 
ต่างสายงาน ในสายงานผู้ปฏิบั ติจากตำแหน่ งประเภททั่ วไปเป็นตำแหน่ งประเภทวิชาการ ในตำแหน่ ง         
นักวิชาการวัฒนธรรม ระดับ ปฏิบัติการ และยินยอมให้โอนไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งได้ หากผ่านการสอบคัดเลือก 
 

       (ลงชื่อ)      
                (                                    ) 
                      ตำแหน่ง........................................................... 
 

 

 

 
 
 
 
 



 
ภาคผนวก ง 

แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกบัตำแหน่ง 
ให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในตำแหน่งประเภททั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ 

ตำแหน่ง นักวิชาการวัฒนธรรม ระดับ ปฏิบัติการ 
องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า  อำเภอเมืองศรีสะเกษ  จังหวัดศรีสะเกษ 

   
ตอนที่ 1  ข้อมูลเบื้องตน้ของผู้ขอรับการประเมิน (สำหรับผู้ขอรับการประเมนิกรอก) 

1. ชื่อ และนามสกุล ของผู้ขอรับการประเมิน......................................................................... .....................
วุฒิการศึกษา..............................................................สาขาวิชา............................................................
สถานศึกษา...................................................................จบการศึกษาเมื่อ...............................................
เริ่มรับราชการครั้งแรก  เมื่อวันที่.................... เดือน..........................................พ.ศ. ........................... 
ตำแหน่ง......................................................................  ระดับ.................................................................. 

2. เริ่มดำรงตำแหน่งในสายงานนี้เมื่อวันที่................... เดือน............................ พ.ศ. ............................ 

๒.1..............................................................................................รวม...............ปี...........................เดือน 
2.2…………………………………………………………………………….………รวม.............ปี...........................เดือน 
๒.3......................................................................... .....................รวม...............ปี...........................เดือน 

3. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง................................................................... ระดับ.................................................
อัตราเงินเดือนขั้น....................................................สำนัก/กอง...............................................................
องค์การบริหารส่วนตำบล....................................... อำเภอ...........................จังหวัด............................... 
เมื่อวันที่................เดือน................................................................พ.ศ. .................................................. 

4. ประวัติการถูกดำเนินทางวินัย (ถ้ามี)................................................................................... .................... 
................................................................................................................................................................. 
.................................................................................. ............................................................................... 
............................................................................................................................................ ..................... 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

5. ผู้รับการประเมินรับรองว่าข้อมูลข้างต้นถูกต้องเป็นจริง 

 

                                   (ลงชื่อ).......................................................ผู้รับการประเมิน 
                                           (......................................................) 
                                  ตำแหน่ง......................................................... 
                                  วันที่.......... เดือน................... พ.ศ................. 

 
 

 
 
 
 



-2- 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ตอนที่ ๒  การประเมินบุคคล (ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด)   

องค์ประกอบที่ใช้พิจารณาในการประเมิน ระดับการประเมิน 
คะแนนเต็ม คะแนนทีไ่ด้รับ 

หมวด  1  องค์ประกอบที่เกี่ยวกับการปฏิบัติงาน (40 คะแนน) 
1.1 ความรู้  ความสามารถในการปฏิบัติงาน 

               ก. พิจารณาจากการศึกษา ความรู้ ประสบการณ์ ความชำนาญ ความ
รอบรู้ในงานที่จะปฏิบัติและงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับตำแหน่งรวมทั้งการรักษาความ
ปลอดภัยแห่งชาติ ฯลฯ 
              ข.  พิจารณาจากความสามารถในการปฏิบัติงานให้สำเร็จตามที่ได้รับ
มอบหมาย  โดยคำนึงถึงความถูกต้อง ความครบถ้วนสมบูรณ์และงานเสร็จทันเวลา 
ทั้งนี้ให้รวมถึง ความสามารถในการแก้ปัญหาเชาว์ปัญญา และความถนัดเฉพาะงาน 
ฯลฯ  

 
๒๐  

 

1.2 ความรับผดิชอบต่อหน้าที่ 
                 พิจารณาจากความตั้งใจ  ความเต็มใจ  และความมุ่งมั่นที่จะทำงานที่
ได้รับมอบหมายให้สำเร็จและเป็นผลดีแก่ทางราชการไม่ละเลยต่องานและพร้อมที่จะ
รับผิดชอบต่อผลของงานที่เกิดขึ้น ฯลฯ  

20  

หมวด  2  ความประพฤติ (20 คะแนน) 
              พิจารณาจากอุปนิสัย  การรักษาวินัย  พฤติกรรมและประวัติการทำงาน  
รวมทั้งคุณธรรมและจริยธรรม การปฏิบัติตามนโยบายและแบบแผนของราชการ ฯลฯ  

20  

หมวด  3  คุณลักษณะอ่ืนๆ  ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง  (40 คะแนน) 
              3.1 ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ 
                    พิจารณาจากความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการแนวทางเทคนิค
วิธีการหรือสิ่ งใหม่ๆ มาใช้ ให้ เป็นประโยชน์ ในการทำงาน การป รับปรุงงาน 
ความสามารถในการแก้ปัญหาต่างๆ และมีความคิดสร้างสรรค์ในการทำงานยาก หรือ
งานใหม่ให้สำเร็จเป็นผลดี ฯลฯ 
              3.2 ทัศนคติและแรงจูงใจ 
                    พิจารณาจากทัศนคติที่ดีต่อประชาชน ระบบราชการ และงานใน
หน้าที่  แรงจูงใจ และความกระตือรือร้นในการทำงาน ความจงรักภักดีต่อหน่วยงาน  
แนวความคิด  ความเชื่อและอุดมการณ์ท่ีสอดคล้องกับนโยบาย โครงการหรือแผนงาน
ที่รับผิดชอบ ฯลฯ 
   

 
8 
 
 
 
 

8 

 



-3- 
 

ตอนที่ ๒  การประเมินบุคคล (ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด)  ต่อ 

องค์ประกอบที่ใช้พิจารณาในการประเมิน ระดับการประเมิน 
คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้รับ 

          3.3  ความเป็นผู้นำ 
                 พิจารณาจากความสามารถในการมองการณ์ ไกล  การตัดสิน ใจ   
การวางแผนงาน  การมอบหมายงาน  การให้คำแนะนำและการพัฒนา การควบคุมงาน  
ความใจกว้าง และยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้ อ่ืน  ตลอดจนมี ความคิดลึกซึ้ ง
กว้างขวางรอบคอบและยุติธรรม ฯลฯ  

8   

3.4  บุคลิกภาพและท่วงทีวาจา 
                 พิจารณาจากการวางตนได้อย่างเหมาะสมกับกาลเทศะ  ความหนักแน่น
มั่นคงในอารมณ์  ความเชื่อมั่นในตนเอง  ตลอดจนกิริยาท่าทางและท่วงทีวาจาที่
เหมาะสม ฯลฯ  

8  

           3.5  การปรับตัวและมนุษยสัมพันธ ์
              พิจารณาจากความสามารถส่วนบุคคลที่จะเข้าได้กับสถานการณ์  สังคม  
และสิ่งแวดล้อมใหม่ๆ  ความยืดหยุ่นและความสามารถทำงานร่วมกับผู้บังคับบัญชา  
เพ่ือนร่วมงานและผู้ใต้บังคับบัญชา  ความสามารถในการติดต่อและประสานงานกับ
ผู้อื่น ฯลฯ  

8  

รวม 100  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



-4- 
 

ตอนที่ 3 สรุปความเห็นในการประเมิน 

  การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 
                    (   )  ผ่านการประเมนิ  (ได้คะแนนรวมไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60) 
                    (   )  ไม่ผ่านการประเมิน  (ได้คะแนนรวมต่ำกว่าร้อยละ  60) 
  ระบุเหตุผล......................................................................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
                                    (ลงชื่อ).................................................ผู้ประเมิน (ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น) 
                                             (...............................................) 
                                    ตำแหน่ง     
                                 วนัที่............. เดือน.................................... พ.ศ. ..................... 
 
 
 ความเห็นของผู้บังคับบัญชาเหนือขัน้ไป ๑ ระดับ 
                    (   )  เห็นดว้ยกับการประเมิน 
                    (   )  ไม่เห็นด้วยกับการประเมิน  เพราะ................................................................................... 
......................................................................................................................................................... ..................... 
 
 
                                    (ลงชื่อ)................................................. 
                                               (                                ) 
                                 ตำแหน่ง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล................. 
                          วันที่............. เดือน.................................... พ.ศ. ..................... 
 
 
  ความเห็นของผู้บริหารท้องถิ่น 
                    (   )  เห็นดว้ยกับการประเมิน 
                    (   )  ไม่เหน็ด้วยกับการประเมิน  เพราะ................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
                                    (ลงชื่อ)................................................. 
                                               (                                  ) 
                                 ตำแหน่ง นายกองค์การบริหารส่วนตำบล.................... 
                          วันที่............. เดือน.................................... พ.ศ. ..................... 
 
 

 
 



 
-5- 

คำชี้แจงเกี่ยวกับแบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

1. ผู้ประเมินได้แก่ผู้บังคับบัญชาชั้นต้นของผู้รับการประเมิน  ดังนี้ 
1.1 ผู้ประเมิน ได้แก่ หัวหน้าส่วนราชการที่เป็นผู้บังคับบัญชา 
1.2 ผู้บังคับบัญชาเหนือชั้นขึ้นไปตามลำดับ  ได้แก่  ปลัดหรือรองปลัด อบต.  นายก อบต. 

2. องค์ประกอบที่ใช้ในการพิจารณาประเมินแบ่งออกเป็น 3 หมวด  แต่ละหมวดจะแยกเป็นองค์ประกอบย่อย 
ซ่ึงแตล่ะองค์ประกอบจะกำหนดคะแนนเต็มไว้ในช่องคะแนนเต็ม 

3. ให้ผู้ประเมินพิจารณาคุณสมบัติของผู้รับการประเมินในแต่ละองค์ประกอบ  และคะแนนสำหรับ
องคป์ระกอบ นั้นๆ ในช่องคะแนนที่ได้รับ  ทั้งนี้ การกรอกตัวเลขคะแนนจะต้องเป็นเลขจำนวนเต็ม 

4. เมื่อให้คะแนนทุกองค์ประกอบแล้ว  ให้รวมคะแนนที่ได้รับทั้งหมดในช่องรวมของแบบประเมินแล้วลงนามผู้
ประเมิน เสนอให้ผู้บังคับบัญชาเหนือข้ึนไปตามลำดับให้ความเห็น 

5. ผู้ที่สอบคัดเลือกได้ต้องได้รับคะแนนในการประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งไม่ต่ำกว่า
ร้อยละ 60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก จ 

รายละเอยีดเนื้อหาวิชา 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้ง 

พนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัติจากตำแหน่งประเภทท่ัวไป 
เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ลงวันที ่ 7  สิงหาคม  2568 

------------------------------------ 
1. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก  แบ่งออกเป็น  3 ภาค 

ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) 
 ตำแหน่ง นักวิชาการวัฒนธรรม  ระดับ ปฏิบัติการ  
  

ที ่ ระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  
๑ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560  
๒ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ รวมฉบับที่แก้ไขเพิ่มเติม 
๓ พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถงึปัจจุบัน 
๔ พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไข

เพิ่มเติมถึงปัจจุบัน 
๕ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน 
๖ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ และกฎกระทรวงที่เก่ียวข้อง 
๗ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ ข้อบังคับ ประกาศ หนังสือสั่งการ 
๘ พระราชบัญญัติอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558 
9 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และแก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน 

10 ยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศและแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
11 ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาและการวิเคราะห์ปัญหาและสรุปเหตุผล 
๑2 ทดสอบความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์บ้านเมืองในปัจจุบันด้านการเมือง เศรษฐกิจ สังคม การปกครองและการบริหาร 
13 ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว (ร.๙) 

 

ภาคความรู้ความสามารถที่ใชเ้ฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) 
 ตำแหน่ง นักวิชาการวัฒนธรรม  ระดับ ปฏิบัติการ 

ที ่ ระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
๑ พระราชบัญญัติวัฒนธรรมแห่งชาติ พ.ศ. 2553 
2 ความรู้เกี่ยวกับงานรัฐพิธี และราชพิธี 
3 การอนุรักษ์ ส่งเสริมและเผยแพร่ศิลปวัฒนธรรม 
4 ความรู้เกี่ยวกับศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 
5 มิติและโครงการทางวัฒนธรรม การเปลี่ยนแปลงของกระแสวัฒนธรรมโลก 
6 การพัฒนาเครือข่ายทางวัฒนธรรม 
7 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมคัรสอบ 



 
-2- 
 

  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) 
 ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณา  ทักษะ  และความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่างๆ  ตามที่กำหนดในแบบ
ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
 
วิธีการสอบคัดเลือก 
 ดำเนินการสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ปรนัย) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  ภาคความรู้
ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง โดยการสอบข้อเขียน (อัตนัย) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  และสอบภาคความ
เหมาะสมกับตำแหน่ง(สัมภาษณ์) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  ผู้ที่เข้าสอบคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาค         
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60  จึงจะมีสิทธิได้รับการประกาศข้ึนบัญชีตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนด 
 ในกรณีที่มีปัญหา ข้อสงสัย หรือข้อโต้แย้งเกี่ยวกับการกำหนดหลักสูตร และวิธีการสอบคัดเลือกให้
คณะกรรมการสอบคัดเลือก มีอำนาจใช้ดุลพินิจได้ตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง  ทั้งนี้ให้ถือว่าคำวินิจฉัย
ของคณะกรรมการสอบคัดเลือก ถือเป็นที่สุด 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


